Дело № 2-10/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Грозный 20 июля 2020 года

И.о. судьи Верховного Суда Чеченской Республики Сусуркаев А.Х.

с участием прокурора Чеченской Республики Абдул-Кадырова Ш.М.,

потерпевшего ФИО147

защитника – адвоката Исраилова Ю.А., представившего удостоверение № № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ,

законного представителя ФИО149 – ФИО1,

лица, в отношении которого рассматривается вопрос о применении принудительных мер медицинского характера, - ФИО149,

при секретаре Джанхотовой Ф.Т.,

помощнике судьи ФИО31

рассмотрев материалы уголовного дела о применении принудительных мер медицинского характера в отношении ФИО149, 

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего троих малолетних детей, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного в 

<

адрес> не судимого,

УСТАНОВИЛ:

ФИО149, страдающий хроническим психическим расстройством, совершил деяние, запрещенное уголовным законом, предусмотренное ст. 317 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

24 января 2020 года, в период времени с 8 часов 50 минут до 9 часов, ФИО149 страдающий шизофренией параноидной формы, подошел к контрольно-пропускному пункту № 2 ОМВД России по Шалинскому району Чеченской Республики, находящемуся при входе на территорию ОМВД России по Шалинскому району Чеченской Республики в 

<

адрес>, достал из левого кармана своей куртки кухонный нож и совершил нападение на полицейского взвода по охране объектов ОМВД России по Шалинскому району ЧР ФИО147 находящегося при исполнении своих служебных обязанностей на этом контрольно-пропускном пункте. Опасаясь за свою жизнь, ФИО147 произвел в ФИО149 из табельного пистолета выстрел и причинил ранение нападавшему в грудную клетку, в результате чего последний был доставлен в Шалинскую центральную районную больницу с диагнозом «ранение грудной клетки». Сотрудники полиции, в том числе полицейский ФИО147, несшие службу на контрольно-пропускном пункте, не пострадали. 

Совершение ФИО149 общественно-опасного деяния, запрещенного уголовным законом, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Сам ФИО149 в судебном заседании пояснил, что давно страдает тяжелым психическим заболеванием, обстоятельства совершения им общественно опасного деяния не помнит.

Потерпевший ФИО147 в судебном заседании показал, что утром 24 января 2020 года он находился на суточном дежурстве на контрольно-пропускном пункте № 2 ОМВД России по Шалинскому району Чеченской Республики с 23 на 24 января 2020 года, и осуществлял свои обязанности по контролю пропуска на территорию отдела полиции транспортных средств и людей. Вместе с ним на КПП находился полицейский ФИО136 В этот день около 9 часов ФИО136. отошел в сторону, чтобы снять и положить свою верхнюю одежду в автомашину. В это время к КПП начал подходить ранее незнакомый ему мужчина, как ему известно в последующем, - ФИО149. Обе руки ФИО149 держал в карманах куртки. Когда ФИО149 подошел близко к нему, стал смотреть на него и говорить: «дай мне оружие». Это его сразу насторожило. В ответ он сказал: - «Вы что говорите, какое оружие?». Сказал ФИО149 чтобы тот не подходил к нему и не приближался к КПП. ФИО149 не реагировал на его слова, все чаще повторялся и настойчиво хотел, чтобы он отдал ему оружие, и медленно приближался к нему. Было заметно, что ФИО149 держит в карманах в руках что-то подозрительное. Он неоднократно повторил ФИО149., что применит оружие, если тот не прекратить приближаться. При заступлении на дежурство при инструктаже руководство всегда указывает, чтобы полицейские были бдительными при несении службы на КПП, были случаи нападения на сотрудников полиции с применением ножей. Когда ФИО149. подошел еще ближе, он увидел в левом кармане его куртки красную рукоятку и понял, что у ФИО149 нож. В это время к нему обратился полицейский, позже ему стало известно - ФИО148, который, увидев в руке ФИО149 нож, крикнул, чтобы он был осторожен, что у ФИО149 нож. Полицейский ФИО148 оказался рядом с КПП, в это время он шел на работу. ФИО148 обратился к ФИО149 попросил не приближаться к посту, но ФИО149 не слушал. ФИО148 произвел предупредительный выстрел в воздух, чтобы спугнуть ФИО149 последний вытащил левой рукой из кармана куртки нож, поднял руку с ножом и направил на него. ФИО149 создал угрозу его жизни, её он воспринял реальной. Чтобы пресечь нападение, он произвел в ФИО149. один выстрел из табельного пистолета. Расстояние между ними было к этому времени около полуметра. От полученного ранения ФИО149 упал прямо на стоп-подъемник. Нож из руки ФИО149 при падении выпал в сторону. Когда ФИО149 упал, он сразу подошел к нему, вместе с ним подошли полицейские ФИО148 и ФИО136 Пуля попала ФИО149 в область груди справа. С территории отдела полиции начали подходить сотрудники их отдела. По распоряжению заместителя начальника ОУР отдела ФИО70 двое сотрудников полиции отвезли ФИО149 в больницу для оказания медицинской помощи. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО148 дал показания, совпадающие с показаниями потерпевшего ФИО147 

Из показаний свидетеля ФИО136 в судебном заседании видно, что 23 января 2020 года в 9 часов он заступил на службу на КПП № 2 ОМВД РФ по Шалинскому району. 24 января 2020 около 9 часов он вместе с ФИО147 находился у этого КПП. Это было время смены дежурства, они заканчивали свое дежурство и их должны были сменить. Он решил положить свою верхнюю одежду в автомобиль, припаркованный недалеко от них, сказал об этом напарнику и отправился к автомобилю. Дойдя до автомобиля, услышал два выстрела со стороны КПП. Он сразу же вернулся на КПП и увидел ФИО147 и ФИО148, на стоп-подъемнике лежал мужчина в гражданской одежде, позже ему стало известно, - ФИО149, который был ранен в грудь. От ФИО147. ему стали известны подробности произошедшего. 

Свидетель ФИО70 в судебном заседании показал, что он работает заместителем начальника отдела уголовного розыска ОМВД России по Шалинскому району ЧР. В 9 часов ежедневно у них в отделе проводится общее построение. Около 9 часов 24 января 2020 года он находился на работе и готовился к построению. В это время за пределами отдела прозвучало 2 выстрела из огнестрельного оружия. По радиостанции передали информацию, что на КПП совершено нападение. Он с сотрудниками полиции, ожидавшими построение, побежал туда. На КПП он увидел лежащего на стоп-подъемнике раненого незнакомого ему мужчину, как узнал позже - ФИО149 По его поручению ФИО149 отвезли в больницу. От ФИО147 он узнал об обстоятельствах происшествия. 

Свидетели ФИО84 и ФИО85 дали в судебном заседании показания, совпадающие с показаниями свидетеля ФИО70 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО87 показал в судебном заседании, что его брат ФИО149 в 2012 году получил травму головы на стройке и с этого времени страдает шизофренией, состоит на учете в Шалинской ЦРБ, систематически проходит лечение в разных психиатрических учреждениях. В период обострения болезни брат становится раздражительным и агрессивным, появляется бессонница и пропадает аппетит. До событий января 2020 года ФИО149 в связи с ухудшением здоровья проходил лечение в психиатрической больнице с. Дарбанхи. Примерно за неделю до 24 января 2020 года ему позвонил врач психиатрической больницы села Дарбанхи по имени ФИО90, сообщил, что брату стало лучше, что брата можно забрать домой. Он поехал в больницу, поговорил с врачом и забрал брата. При этом врач ему какие-либо рекомендации не дал, на его вопрос ответил, что ему – ФИО87 необходимо обратиться к психиатру по месту жительства. По прибытии домой он к врачу-психиатру не ходил, о выписке брата не сообщал. Примерно в 3 часа ночи 24 января 2020 года ему позвонил его родственник и сообщил, что обнаружил ФИО149 в бессознательном состоянии возле торгового центра «Беркат» и отвез в Шалинскую ЦРБ. Он вместе с братом ФИО93 поехал в больницу, там врачи оказывали помощь ФИО149. Примерно в половине 6 часа утра врач сказал, что брата можно забрать домой. Он с ФИО93 привез брата домой, ФИО149 уложили спать. После 9 часов утра ему позвонил мужчина, представился как сотрудник полиции ОМВД по Шалинскому району и пояснил, что ФИО149 напал на сотрудника полиции, в результате чего ранен и доставлен в больницу. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО93. дал в судебном заседании показания, совпадающие с показаниями ФИО87 

Свидетели ФИО100 и ФИО101 пояснили в судебном заседании, что ФИО102 являются их соседями. ФИО149 давно страдает психическим заболеванием «шизофрения», об этом известно многим. ФИО149 периодически лечится в психиатрических больницах. 

Из показаний свидетеля ФИО106 в судебном заседании явствует, что в 2009 году она вышла замуж за ФИО149 от совместного брака у них 3 малолетних детей. Она с ФИО149 прожила вместе до августа 2018 года, тогда она разошлась с ним и переехала в 

<

адрес> с детьми к своим родителям. Разошлась она с ним из-за его неадекватного поведения, в 2012 году ФИО149 получил травму головы, в результате чего заболел шизофренией. Связь с ФИО102 она не прерывает, связывается с ними, интересуется состоянием здоровья ФИО149. Дети иногда ездят в гости в 

<

адрес> к братьям мужа. 

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании был допрошен в качестве свидетеля ФИО112, участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Шалинскому району ЧР, который пояснил, что с 2016 года обслуживает участок, где проживает ФИО149 Он знаком с ФИО102, так как является их односельчанином. По своим служебным обязанностям он с ФИО149 не контактировал. О заболевании ФИО149 он знает с 2016 года, когда при принятии участка ему был передан и список лиц, страдающих психическими расстройствами. За время обслуживания участка в селе 

<

адрес> посетил он ФИО149 один раз. Ему известно, что ФИО149 периодически проходит стационарное лечение, при этом уведомления о выписке больного из стационаров он не получал.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя был допрошен в качестве свидетеля ФИО118 врач-психиатр психиатрической больницы в с. Дарбанхи, который показал, что ФИО149 был его пациентом. ФИО149 поступил в стационар в ноябре 2019 года, приехал в сопровождении брата. ФИО149 находился в агрессивном состоянии, отказывался от сна и еды. В январе 2020 года к нему обратился брат больного – ФИО87 с просьбой разрешить забрать брата домой. Поскольку состояние ФИО149 улучшилось, он разрешил забрать его домой. При этом ФИО87 написал заявление, что будет выполнять все предписания и рекомендации после выписки. В тот же день по электронной почте было направлено уведомление о выписке больного в Шалинскую ЦРБ.

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в качестве свидетеля ФИО125., заместитель главного врача по лечебной части Шалинской ЦРБ, показал, что ФИО149 состоит на диспансерном учете в Шалинской ЦРБ у врача-психиатра с 2012 года с диагнозом «шизофрения». С 2018 года в больнице нет врача-психиатра, обязанности данного специалиста выполняет по совместительству врач из Шалинского психоневрологического диспансера. Согласно сведениям из медицинской карты ФИО149 был выписан из стационара 16 января 2020 года, после выписки врачами ЦРБ не осматривался.

Также в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в качестве свидетеля была допрошена врач-терапевт Шалинской ЦРБ ФИО128, которая пояснила, что примерно в 3 часа утра 24 января 2020 года в приемное отделение больницы был доставлен ФИО149 При осмотре у больного было установлено повышенное артериальное давление, раздражительность, больной жаловался на отсутствие сна. Доставивший ФИО149 родственник пояснил, что ФИО149 страдает шизофренией и часто получает стационарное лечение. Она оказала больному необходимую медицинскую помощь, после чего приехавший за ним брат забрал его домой. Практики оказания помощи психическим больным у неё нет. При поступлении ФИО149 она не связывалась с лечащим врачом больного, психиатром или участковым уполномоченным по месту жительства.

Помимо показаний потерпевшего и свидетелей вина ФИО149 совершившего запрещенное уголовным законом деяние, подтверждается также и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24 января 2020года, фото таблицы и схемы к нему осмотрен участок местности, прилегающий к КПП №2 ОМВД России по Шалинскому району ЧР. С места происшествия изъяты и упакованы пятна бурого цвета, похожие на кровь, с железного стоп-подъемника на двух марлевых тампонах, сгусток красно-бурого цвета на двух марлевых тампонах, гильза калибра 7.62 мм, нож с красной рукояткой, гильза калибра 9 мм (т. 1, л.д. 6-11, 12-17).

Из протокола осмотра места происшествия от 24 января 2020года видно, что в ходе осмотра служебного помещения хирургического отделения ГБУ «Шалинская ЦРБ» изъята одежда, находившаяся на ФИО149 в момент его посягательства на жизнь полицейского ФИО147 (т. 1, л.д. 18-22).

В соответствии с графиком ежедневного учета выхода на службу взвода (комендантского) по охране объектов ОВД ОМВД России по Шалинскому району с 23 на 24 января 2020 года ФИО147 и ФИО136 находились в суточном наряде (т. 1, л.д. 89).

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) ФИО147 обязан предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения (т. 1, л.д. 90-91).

Из выписки из приказа № № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что за полицейским взвода (комендантского) по охране объектов ОВД ОМВД России по Шалинскому району ФИО147 закреплено табельное оружие - ПМ №, ДД.ММ.ГГГГ и АКМС №, ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 93).

В соответствии с приказом № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО147 назначен на должность полицейского взвода (комендантского) по охране объектов ОВД ОМВД России по Шалинскому району (т. 1, л.д. 95).

Согласно заключению судебной комплексной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ, нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия 24.01.2020, изготовлен промышленным способом, является ножом хозяйственно-бытового назначения и к категории холодного оружия не относиться (т. 1, л.д. 126-128).

Из заключения судебно-биологической экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ явствует, что происхождение крови на пятнах на свитере темно-синего цвета, на куртке коричневого цвета и с тампонов со смывами с пятен с места происшествия не исключается от ФИО149 (т. 1, л.д. 228-233).

Согласно заключению судебной баллистической экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на исследование автомат за № № является промышленно изготовленным, боевым, огнестрельным нарезным автоматическим оружием калибра 7,62мм АКМС, пригодным для производства выстрелов. Представленный пистолет за № № является промышленно изготовленным, боевым, огнестрельным нарезным оружием калибра 9мм модели ПМ пригодным для производства выстрелов. Представленная гильза является частью промежуточного патрона калибра 7,62х39мм, штатным боеприпасом к автоматам конструкции ФИО2 калибра 7,62мм м не пригодный для идентификации конкретного экземпляра оружия. Представленная гильза является частью пистолетного патрона калибра 9х18мм – боеприпаса к пистолету конструкции ФИО3 («ПМ») калибра 9х18мм пригодной для идентификации конкретного экземпляра оружия. Представленная гильза калибра 9мм стреляна из ПМ №, представленного на экспертизу. Представленная на экспертизу пуля является частью промышленно изготовленного пистолетного патрона калибра 9х18мм, центрального воспламенения, боеприпаса к боевому нарезному короткоствольному огнестрельному оружию калибра 9мм не пригодной для идентификации конкретного экземпляра оружия (т. 2, л.д. 121-128).

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ по данным медицинской карты ФИО149 выставлен диагноз: «Сквозное огнестрельное ранение грудной клетки справа. Сквозное ранение нижней доли правого легкого. Правосторонний гемопневматоракс. Разрыв межреберной артерии. Перелом 7-8 ребер справа. Травматический и геморрагический шок 3ст. Шизофрения. Параноидная форма». Данные телесные повреждения могли образоваться в результате воздействия огнестрельного оружия (пули), не исключено в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении. Эти повреждения по признаку опасности для жизни квалифицируются, как причинившие тяжкий вред здоровью (т. 2, л.д. 184-187).

Из заключения судебной комплексной экспертизы №№ № и № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что на куртке и свитере имеется огнестрельное повреждение, образованное в результате попадания снаряда (пули) калибра от 7 до 9 мм., вероятнее всего 9 мм (пистолет ФИО3, автоматический пистолет ФИО4 и др.). Повреждение образовано в результате выстрела по направлению спереди назад (при условии надевания предметов одежды на тело пострадавшего в правильном порядке). Повреждения, имеющиеся на представленной куртке и свитере, могли образоваться при обстоятельствах, изложенных в постановлении о назначении экспертизы. На представленной на экспертизу куртке ФИО149 обнаружены элементы: медь, свинец и сурьма, характерные для продуктов выстрела (т. 2, л.д. 149-154).

В соответствии с медицинской картой стационарного больного № № ФИО149 проходил стационарное лечение в ГБУ «Республиканская психиатрическая больница с. Самашки» с 31.07.2019 до 17.10.2019 с диагнозом «шизофрения, параноидная форма. Непрерывный тип течения. Галлюцинаторно-параноидный синдром» (т. 1, л.д. 157-167).

Из медицинской карты № № явствует, что ФИО149 проходил стационарное лечение в ГБУ «Республиканский психоневрологический диспансер» с 16.07.2014 до 22.08.2014 с диагнозом «шизофрения» (т.1, л.д. 170-177).

Согласно медицинской карте № № ФИО149 проходил стационарное лечение в ГБУ «Республиканская психиатрическая больница с. Дарбанхи» с 20.11.2019 до 16.01.2020 с диагнозом «шизофрения, параноидная форма. Непрерывный тип течения. Галлюцинаторно-параноидный синдром (т. 1, л.д. 180-183).

Из журнала амбулаторных обращений приемного отделения ГБУ «Шалинская ЦРБ» следует, что ФИО149 24 января 2020 года в 3 часа 04 минуты была оказана медицинская помощь в Шалинской ЦРБ (т. 2, л.д. 77-80).

Из заключения служебной проверки № № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что применение огнестрельного оружия сотрудниками отдела МВД России по Шалинскому району Чеченской Республики старшим сержантом полиции ФИО147 и прапорщиком полиции ФИО148 с целью отражения вооруженного нападения со стороны ФИО149. для защиты от посягательства сопряженного с насилием, опасным для жизни и здоровья, для пресечения попытки завладения огнестрельным оружием, и для производства предупредительного выстрела, имевшего место 24 января 2020 года, в соответствии с п.п. 1,2 ч. 1 и п. 4 ч. 3 ст. 23 Федерального закона РФ от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», признано правомерным (т. 2, л.д. 165-174).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО149 страдал и страдает психическим расстройством в виде: «Шизофрения параноидная форма, непрерывное течение, галлюцинаторно-параноидный синдром. Выраженный дефект эмоционально-волевой сферы» (F20.0)». Наличие психического расстройства у гражданина ФИО149 подтверждается имеющимися медицинской документацией и клиническими признаками: низкий интеллект, слабая память, бедные суждения, ограниченный словарный запас, мышление паралогическое, низкая критика к себе и к содеянному. Этим же расстройством ФИО149 страдал и в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В силу имеющегося психического расстройства ФИО149 не способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Индивидуально-психологические особенности гражданина ФИО149 в виде: агрессивность, раздражительность, низкий контроль над эмоционально-поведенческими побуждениями, отсутствие критики к своему состоянию, оказали существенное влияние на его поведение в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В связи с тем, что ФИО149 в силу своего психического расстройства не может контролировать свои поведенческие и эмоциональные побуждения, отсутствует достаточная критика к своему состоянию, отсутствует причинно-следственные прогностические способности, гражданин ФИО149 может представлять опасность для себя и окружающих, нуждается в принудительном лечении в условиях лечебного учреждения, оказывающего стационарную психиатрическую помощь специализированного типа. По своему психическому состоянию ФИО149 не способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания (т. 2, л.д. 66-71).

Выводы судебно-психиатрической экспертизы не вызывают сомнения у суда, поскольку экспертиза проведена с соблюдением требований закона профессиональными врачами-психиатрами.

Таким образом, суд, проанализировав всесторонне и полно исследованные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу, что ФИО149 совершил указанное в описательной части постановления запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное ст. 317 УК РФ, в состоянии невменяемости.

В соответствии с ч. 2 ст. 29 УПК РФ суд правомочен применять меры медицинского характера в соответствии с требованиями главы 51 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 433 УПК РФ производство о применении принудительных мер медицинского характера осуществляется в отношении лица, совершившего запрещенное уголовным законом деяние в состоянии невменяемости, или лица, у которого после совершения преступления наступило психическое расстройство, делающее невозможным назначение ему наказания или его исполнение.

При избрании вида принудительной меры медицинского характера в отношении ФИО149 суд учитывает общественную опасность совершенного деяния, степень и глубину его психического расстройства, наличие и степень опасности для самого себя и окружающих и возможность причинения им иного существенного вреда, а также нуждаемость его в лечении.

Определение конкретного психиатрического лечебного учреждения, где проводится применение принудительных мер медицинского характера, относится к компетенции органов исполнительной власти в области здравоохранения.

В соответствии со ст. 101 УК РФ суд назначает ФИО149 применение принудительных мер медицинского характера в психиатрическом стационаре специализированного типа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 97, 99, 101 УК РФ, ст.ст. 442 и 443 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО149 освободить от уголовной ответственности за совершение общественно-опасного деяния, предусмотренного ст. 317 УК РФ.

Применить к ФИО149 принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в психиатрическом стационаре специализированного типа.

Исполнение настоящего постановления возложить на Министерство здравоохранения Чеченской Республики.

По вступлении постановления в законную силу вещественные доказательства: нож с красной рукояткой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Шалинского МСО СУ СК РФ по ЧР, уничтожить; пуля калибра 9 мм, гильза калибра 9 мм и гильза калибра 7.62 мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Шалинского МСО СУ СК РФ по ЧР, уничтожить; предметы одежды ФИО149 – куртка коричневого цвета, свитер синего цвета с полосками бело-серого цвета, спортивная шапка серого цвета, джинсовые брюки черного цвета, вельветовые брюки коричневого цвета, носки серого цвета, обувь черного цвета – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Шалинского МСО СУ СК РФ по ЧР, возвратить законному представителю ФИО149. – ФИО1; пистолет ПМ №, ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в камере хранения оружия ОМВД России по Шалинскому району ЧР, оставить в распоряжении ОМВД России по Шалинскому району ЧР.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Третий апелляционный суд общей юрисдикции в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: